48 Se reproduce todo el párrafo por la riqueza y densidad del razonamiento: «Si enim equalitas unitatis est equalitas existentie et equalitas existentie facit ipsam rem existere et ipsum esse rei circumscribit ac terminat quasi quedam lex et existendi eterna regula, non est dubium quin ipsa unitatis equalitas sit rebus omnibus forma essendi eterna ac formalis causa secundum quam artifex eternus modum existendi omnibus rebus constituit». (*Tractatus*, n. 45, Häring, N. M., *Commentaries*, p. 574).

49 Thierry desarrolla este tema en los comentarios a *De Trinitate* de Boecio, cf. *Commentum*, nn. 41-66 (Häring, N. M., *Commentaries*, pp. 80-88); *Lectiones*, nn. 41-44 (Häring, N. M., *Commentaries*, pp. 168-169); *ibid.*, n.65, p. 176.

50 *Tractatus*, n. 45: (Häring, N. M., *Commentaries*, p. 574): «Cum autem unitatis equalitas sit existentie equalitas —ut predictum est— manifestum est eandem equalitatem esse ipsam rei ueritatem. Nihil aliud rei ueritas quam ipsius rei existentie equalitas ita ut animus ipsam comprehendens nec citra permaneat nec ultra euagetur».

51 *Tractatus*, n. 46: (Häring, N. M., *Commentaries*, p. 574): «Si autem ultra uel infra animi comprehensio extiterit, inde falsitas oritur cuius nulla est substantia, cum ueritas rebus omnibus sit primum esse et prima substantia. Semper enim qui dicit ueritatem id quod est in re dicit. Qui autem falsitatem, extra rem euagatur».

52 *Ibid.*: «Nihil enim aliud est Uerbum deitatis quam eterna creatoris de omnibus rebus prefinitio: quid quale quantum sit unaquaque earum uel quomodo se habeat in sua dignitate uel tempore uel loco. At huiusmodi prefinitio equalitas existentie rerum est intra quam uel ultra quam nequit aliquid consistere».

La exposición sobre la igualdad de la unidad termina con la afirmación de la divinidad del Verbo, que es la Palabra engendrada, Hijo unigénito. Lo encuentra expresado breve y claramente en la frase del salmista —a quien llama *magnus philosophus*— «Una vez ha hablado Dios» (Sal 61,11 [Vg]).⁵³ Con esto concluye la explicación de la segunda Persona de la Trinidad en la creación, donde Thierry ha presentado la «igualdad de la unidad» como «Figura y resplandor», Sabiduría, Verdad, Verbo con significados complementarios. Dos de las expresiones bíblicas tienen un sentido personal en la Trinidad: «figura y resplandor» y «Verbo». Las otras dos son atributos esenciales que corresponden a la segunda Persona de acuerdo con su origen en la Trinidad como Hijo de Dios. En este lugar del *Tractatus* debía comenzar la exposición, con el mismo método, sobre la tercera Persona, *unitatis equalitatisque conexio*, enunciada al comienzo como causa final de la creación.